PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO E REGIONAL

EDITAL FAPAC/CNPq Nº 003/2021

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre
Distrito Industrial, Rio Branco

E

EDITAL nº 00

A Diretora Técnica da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre

no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado

003/2021PDCTR - FAPAC/CNPq

pesquisadores desvinculados do mercado de trabalho e sua fixação em instituições

pesquisa e desenvolvimento do Estado do Acre, mediante s

concessão de bolsas de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional

conforme quota disponibilizada por meio do Acordo de Cooperação Técnica entre CNPq e

FAPAC.

O aprovado deverá enviar

fomento.fapac@gmail.com.br, a documentação abaixo:

a) Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil (exclusiva para

movimentação de recurso), como titular;

b) Comprovante de cadastro da conta na SEFAZ;

c) Certidões negativas nas esferas municipal, estadual e federal

Caso o candidato não encaminhe a documentação solicitada, a FAPAC não poderá

viabilizar o pagamento do projeto.

Missara Martins Guimarães Oliveira

Diretora Geral da FAPAC

Decreto Nº 932

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO E REGIONAL - PDCTR

EDITAL FAPAC/CNPq Nº 003/2021

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre - FAPAC, Rua Major Gesner, nº 177,
Distrito Industrial, Rio Branco – Acre. CEP: 69.920-172

E-mail:  fomento.fapac@gmail.com

RESULTADO FINAL

EDITAL nº 003/2021- PDCTR

da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre

no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final do Edital nº

FAPAC/CNPq, que tem como objeto estimular a atração de

pesquisadores desvinculados do mercado de trabalho e sua fixação em instituições

do Estado do Acre, mediante seleção de candidatos para a

concessão de bolsas de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional

conforme quota disponibilizada por meio do Acordo de Cooperação Técnica entre CNPq e

deverá enviar, no prazo de 15 dias úteis, para o e

ail.com.br, a documentação abaixo:

Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil (exclusiva para

movimentação de recurso), como titular;

Comprovante de cadastro da conta na SEFAZ;

Certidões negativas nas esferas municipal, estadual e federal.

didato não encaminhe a documentação solicitada, a FAPAC não poderá

Rio Branco-AC, 01 de junho

Missara Martins Guimarães Oliveira

Diretora Geral da FAPAC

Decreto Nº 932-P/2022

da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre- FAPAC,

do Edital nº

stimular a atração de

pesquisadores desvinculados do mercado de trabalho e sua fixação em instituições de

eleção de candidatos para a

concessão de bolsas de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional – DCR,

conforme quota disponibilizada por meio do Acordo de Cooperação Técnica entre CNPq e

para o e-mail:

Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil (exclusiva para

didato não encaminhe a documentação solicitada, a FAPAC não poderá

junho de 2022.

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO E REGIONAL

EDITAL FAPAC/CNPq Nº 003/2021

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre
Distrito Industrial, Rio Branco

E

PROPOSTAS

Ord. CPF

1 088.227.366-30
Evapotranspiração, coeficiente de cultura e eficiência de uso da
água de pastagens, florestas e oleaginosas.

2 048.542.485-13
Bioeconomia e modelagem da cadeia produtiva dos feijões do
Vale do Juruá.

3 015.650.772-29
Ferramentas para gestão dos sistemas pastoris em fazendas de
cria no Acre.

4 717.065.932-87
Resíduos da castanha
adubação de plantas de café.

5 012.375.842-48
Utilização de bioinsumos aplicados na fertilização de diferentes
robustas amazônicos

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO E REGIONAL - PDCTR

EDITAL FAPAC/CNPq Nº 003/2021

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre - FAPAC, Rua Major Gesner, nº 177,
Distrito Industrial, Rio Branco – Acre. CEP: 69.920-172

E-mail:  fomento.fapac@gmail.com

PROPOSTAS APROVADAS

Projeto Solicitado

Evapotranspiração, coeficiente de cultura e eficiência de uso da
água de pastagens, florestas e oleaginosas.

40.000

Bioeconomia e modelagem da cadeia produtiva dos feijões do
ale do Juruá.

40.000

Ferramentas para gestão dos sistemas pastoris em fazendas de
39.950,00

Resíduos da castanha-do-brasil na produção de mudas e
adubação de plantas de café.

40.000,00

Utilização de bioinsumos aplicados na fertilização de diferentes
robustas amazônicos Coffeacanephora.

10.607,00

Valor
Solicitado

(R$)
Nota

40.000,00 96

40.000,00 92

39.950,00 89

40.000,00 75

10.607,00 75